הפעולות וההגבלות האחרות אינן חלות, אם צפויה סכנה מיידית חמורה לאיש הרשות או למי שהוא מגן עליו, המצדיקה, נקיטתו של כל אמצעי הדרוש להגנה עצמית או להגנתם של אחרים באופן מידי.

אפשר לראות את ההתפתחויות שחלו בפסיקה לאורך השנים הקובעות מבחני משנה לעניין שימוש בכוח קטלני. לדוגמא, פס"ד גולד⁶ עסק באדם שהיה עצור בתחנת המשטרה, בעט בשוטר וניסה

² פס"ד י"פ ס"ח 19 התשנ"ו 1996.

³ חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996 ס"ח 10

⁴ תקנות המשטרה.

⁵ בע"פ 486/88 פס"ד אנקונינה נ' התובע הצבאי הראשי.

⁶ ע"פ 57/53 פס"ד גולד נ' היועץ המשפטי.

להימלט. השוטר, לאחר שנתן אזהרה מילולית וירה באוויר, ירה לרגל של העצור והלה נהרג. בפסק

דין זה ביהמ"ש קבע שניתן לאפשר שימוש בכוח קטלני בהתקיים שלושה תנאים:

אמנם לדעת הרב זלמן אוירבך מותר לפעול גם נגד מי שהינו בגדר ספק "רודף" (מידת וודאות נמוכה יותר)²⁰.

יש להבחין בין רודף שהספק לגביו הינו אם הוא עושה כן מתוך כוונה להרוג, עליו מדבר הרב אוירבך, ובין מי שכעת אינו רודף אחר איש, אך יש סכנה עתידית לכך, שזהו המצב בשוטר היוזם

¹⁵ ראה סעיף 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

¹⁶ גישה זו אומצה בחקיקה הישראלית בסעיף 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, בעקבות פסק דינו של השופט אילון בע"פ 496/73 אפנג'ר נ' מדינת ישראל,

¹⁷ רמב"ם, הלכות רוצח ושמירת הנפש, פרק א, הלכה ו.

¹⁸ שימוש בנשק חסם בפניזור הפגנות אלימות, תחומין ג (תשמ"ב), עמ' 371-376.

¹⁹ שו"ת אגרות משה, חושן משפט, חלק ב, סימן סט.

²⁰ ספק רודף?

לעומת זאת, חז"ל אומרים שבאור יום דין זה אינו תקף מאחר וגנב שבא באור יום אינו מצפה להיתקלות חזיתית מול בעל הבית שכן בליל 19 זי גבוה יותר.

רשימה ביבליוגרפית

20

חקיקה

חוק עונשין הריגה א/212, 213 תשכ"ו 1965.

חוק העונשין סעיף 34 י, התשל"ז-1977.

תקנות המשטרה.

חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996 ס"ח 10

חוק שי דרומי תשס"ז, 2007.

פסיקה

ע"פ 57/53 גולד נ' היועץ המשפטי פס"ד.

ע"פ 486/88 אנקונינה נ' התובע הצבאי הראשי פס"ד

פסד"פ ס"ח 19 התשנ"ו 1996.

ע"פ 8133/09 שחר מזרחי נ' מדינת ישראל. (27.7.2010)

מדינת ישראל נ' פניאל יוסופוב פס"ד. 27 בפברואר 2007 תשס"ז.

ספרות מחקר

ספרים

סטרשנוב אמנון, צדק תחת אש, תל אביב תשנ"ד (1994).

מאמרים

בניה י' וזיתון י', 'פוליטי-מדיני', ynet, 20.11.16.

וויס ג', 'חוזרים לדרומי', עולם קטן גליון 561 (תשע"ב) יום ו' טו' באב.

נבון ח', 'על מוסר המלחמה ביהדות', (תשס"ז), 30.11.06.

'שימוש בנשק חם בפיזור הפגנות אלימות', תחומין ג (תשמ"ב), עמ' 371-376.

משפט עברי

ספרות תנכ"ית

21